

Số: /BC-THCSKN

Khởi Nghĩa, ngày tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ VÀ CÔNG TÁC HỌC SINH,
SINH VIÊN

(Báo cáo tình hình thực hiện các quy định lĩnh vực công tác học sinh, sinh viên trong 2 năm học 2023-2024 và 2024-2025)

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

1.1. Kết quả tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác HSSV

Tăng cường triển khai, chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lí tưởng cách mạng, xây dựng học sinh nhà trường có đạo đức, có tri thức, lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, yêu nước, khát vọng cống hiến, tự hào dân tộc, lối sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

1.2. Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của trường/phòng GDĐT: kế hoạch, chương trình, công văn chỉ đạo...

Ban hành kế hoạch chỉ đạo kịp thời đúng hướng dẫn của cấp trên, các hoạt động đa dạng phong phú phù hợp với tình hình địa phương.

1.3. Công tác phối hợp liên ngành tại địa phương trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra việc triển khai thực hiện.

Triển khai có hiệu quả các nội dung phối hợp giữa Huyện Đoàn và nhà trường, tích cực củng cố và tạo mọi điều kiện để phát huy vai trò của tổ chức Đoàn đội nhằm xây dựng các môi trường, các hoạt động để học sinh học tập, rèn luyện và khẳng định bản thân... góp phần ngày càng quan trọng hơn trong giáo dục toàn diện, nhất là giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho học sinh.

Quan tâm, bồi dưỡng đội ngũ học sinh có tư tưởng, lập trường vững vàng tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Đội, trở thành lực lượng nòng cốt thúc đẩy phong trào Đoàn, Đội tại nhà trường phát triển. Thực hiện công tác phát triển đảng viên trong CBGVNV. Trong năm học 2024-2025 nhà trường đã có 01 giáo viên được kết nạp Đảng, 16 học sinh được kết nạp vào Đoàn thanh niên cộng sản Hồ

Chí Minh.

Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, giáo dục chính (100% CBGV tham dự hội nghị học tập theo sự chỉ đạo huyện Tiên Lãng, của PGD&ĐT Tiên Lãng; 80% số học sinh tham gia cuộc thi Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh)

2. Kết quả thực hiện (*đánh giá ưu, nhược điểm của từng nội dung báo cáo*)

2.1. Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của Bộ GDĐT, UBND thành phố, Sở GDĐT;

Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ trong năm như: Quốc khánh 02/9, 20/11, 22/12, 09/01, 03/02, 26/03, 30/4, 19/5 ... Ôn lại lịch sử hào hùng của dân tộc. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng và văn hóa trong trường học. Trong tháng 12 năm 2024 nhà trường phối hợp Hội cựu chiến binh xã Khởi Nghĩa thực hiện Chuyên đề “Giao lưu thấp lửa truyền thống đền ơn đáp nghĩa”.

2.2. Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành Giáo dục;

Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ giáo viên và học sinh tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 100% CBGV tham gia, 80% học sinh dự thi.

2.3. Triển khai công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tư vấn tâm lý và công tác xã hội trong trường học (*các hoạt động, hình thức tuyên truyền, sinh hoạt chính trị; công tác theo dõi, nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của học sinh; phát hiện, phối hợp với ngành Công an và chính quyền địa phương để xử lý kịp thời các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng, hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật khác của học sinh*);

Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh theo hướng phát huy tích cực, chủ động sáng tạo của học sinh, tăng cường kỹ năng thực hành, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo theo quy định của Bộ GD&ĐT.

Nhà trường thành lập và chú trọng phát huy vai trò hiệu quả hoạt động của Tổ tư vấn, hỗ trợ học sinh, đặc biệt trong điều kiện ngày càng nhiều học sinh gặp vấn đề về tâm thần trong quá trình học tập và rèn luyện. Xây dựng quy trình rà soát, phát hiện nguy cơ có ảnh hưởng tiêu cực đến học sinh, có kế hoạch phòng ngừa hiệu quả đối với các vấn đề phức tạp của học sinh, hạn chế học sinh rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật.

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ giáo viên và học sinh.

Thực hiện các đợt quyên góp, vận động ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, các chính sách hỗ trợ, miễn giảm đối với học sinh là hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2.4. Triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, thực hiện Quy tắc ứng xử và tư vấn học đường trong cơ sở giáo dục;

Chú trọng công tác xây dựng kỷ cương, nền nếp, dân chủ trường học và tạo môi trường để học sinh tự rèn luyện, phấn đấu. Duy trì việc trực tiếp hát Quốc ca trong các Lễ chào cờ theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Phân công học sinh trực tiếp, thường xuyên tham gia trực nhật lớp, lao động, làm đẹp cảnh quan khuôn viên nhà trường... Phối hợp với chính quyền địa phương như Công an, Đoàn, Đội... thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, An toàn giao thông, ma túy học đường... Đưa chỉ tiêu thực hiện công tác xã hội của học sinh vào tiêu chí xếp loại hạnh kiểm nhằm giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh.

2.5. Triển khai các phong trào của tổ chức Đoàn, Đội; thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ Đoàn, Đội trong trường học;

Triển khai có hiệu quả các nội dung phối hợp giữa Huyện Đoàn và nhà trường, tích cực củng cố và tạo mọi điều kiện để phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội nhằm xây dựng các môi trường, các hoạt động để học sinh học tập, rèn luyện và khẳng định bản thân... góp phần ngày càng quan trọng hơn trong giáo dục toàn diện, nhất là giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho học sinh.

Quan tâm, bồi dưỡng đội ngũ học sinh có tư tưởng, lập trường vững vàng tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, trở thành lực lượng nòng cốt thúc đẩy phong trào Đội tại nhà trường phát triển. Chú trọng công tác xây dựng kỷ cương, nền nếp, dân chủ trường học và tạo môi trường để học sinh tự rèn luyện, phấn đấu. Duy trì việc trực tiếp hát Quốc ca trong các Lễ chào cờ theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Phân công học sinh trực tiếp, thường xuyên tham gia trực nhật lớp, lao động, làm đẹp cảnh quan khuôn viên nhà trường... Phối hợp với chính quyền địa phương như Công an, Đoàn thanh niên... thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, An toàn giao thông, ma túy học đường... Đưa chỉ tiêu thực hiện công tác xã hội của học sinh vào tiêu chí xếp loại hạnh kiểm nhằm giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh.

2.6. Thực hiện công tác khởi nghiệp sáng tạo và chế độ chính sách cho người học.

Tổ chức các hoạt động giáo dục hướng nghiệp nhằm định hướng nghề nghiệp cho học sinh bằng các hoạt động thiết thực, có khoa học phù hợp với nhu cầu tìm hiểu của học sinh.

2.7. Kết quả phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật và bạo lực học đường trong trường học; phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trái quy định của pháp luật; số liệu học sinh đã bị kỷ luật từ mức khiển trách trở lên (nếu có).

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi:

Thực hiện tốt, có hiệu quả công tác phối hợp với các phòng, ban, ngành, huyện đoàn, từ đó giúp các cơ sở giáo dục huy động sự hỗ trợ, phối hợp từ các lực lượng giáo dục ngoài nhà trường nhằm thực hiện các nhiệm vụ năm học.

Tình hình an ninh trật tự, an toàn trường học trong năm học được đảm bảo, ổn định; không để xảy ra bạo lực học đường xảy ra trong nhà trường.

Phần lớn HS có ý thức tự giác chấp hành pháp luật, nghiêm chỉnh thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.

Tham gia đầy đủ các hoạt động, các hội thi do Sở GD&ĐT, PGD các tổ chức đoàn thể tổ chức và đạt được thành tích đáng kể.

3.2. Khó khăn, hạn chế

Công tác phối kết hợp giữa PHHS và nhà trường trong một số hoạt động chưa có sự tham gia đông đủ của PHHS đồng hành với con em mình.

*** Nguyên nhân:**

Do nhiều phụ huynh học sinh có công việc chưa được ổn định, đời sống gặp nhiều khó khăn do đó chưa dành nhiều thời gian quan tâm, chăm lo cho con em mình.

4. Đề xuất, kiến nghị (Không)

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hương